4. What was the Jagirdari crisis during the Mughal Rule?

मगल शासन काल में जागीरदारी संकट क्या था ?

- 5. Explain the historical significance of Ibadat Khana discussions in Fatehpur Sikri. फतेहपुर सीकरी में इबादत खाना की सभाओं के ऐतिहासिक महत्त्व को समझाइए।
- 6. What was the purpose of introducing the 'Iqta' system?

इक्ता व्यवस्था को लागु करने का उद्देश्य क्या था ?

7. Discuss the naval organization and administration of the Marathas.

मराठों के नौसेना संगठन और प्रशासन पर चर्चा कीजिए।

- 8. Throw light on the key changes brought by the Mughals in the monetary administration. मौद्रिक प्रशासन में मुगलों द्वारा लाए गए प्रमुख परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए।
- 9. Write a brief note on the establishment and nature of the Sultanate rule in India.

भारत में सल्तनतकालीन शासन की स्थापना और स्वरूप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(4)

MAHI-10

December - Examination 2020

M.A. (Final) Examination **HISTORY**

Growth of Administrative Institutions in Medieval India Paper: MAHI-10

Time: 2 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

442

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (i) What do you know about the Zamindar class in the Mughal period ?
 मुगलकालीन जमींदार वर्ग के विषय में आप क्या जानते हैं ?
 - (ii) Define the Ijaradari system. इजारेदारी व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What was 'Dagh' and 'Hulia' (Chehra)? 'दाग' और 'हुलिया' (चेहरा) क्या था ?
 - (iv) What were the Raiyati and Zamindari villages?
 रैयती और जमींदारी गाँव क्या थे ?
 - (v) Who was 'Diwan-i-Bayutat' during the Mughal rule ?

 मुगल शासन काल में 'दीवान-ए-बयुतात' कौन था ?
 - (vi) Why did Muhammad bin Tughlaq's token currency system not succeed ?

 मुहम्मद बिन तुगलक की सांकेतिक मुद्रा प्रणाली क्यों सफल नहीं हुई ?

- (vii) What was 'Zawabit' in the judicial administration in Medieval India ?

 मध्यकालीन भारत के न्यायिक प्रशासन में 'जवाबित' क्या था ?
- (viii) What was 'Mahzar' ? 'मजहर' क्या था ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. What do you understand by Islamic law and what were its main sources? इस्लामी कानून/विधि से आप क्या समझते हैं और इसके मुख्य स्रोत क्या थे?
- 3. Discuss the Nayankara system as an important feature of the political organization of the Vijayanagara Empire.

विजयनगर साम्राज्य के राजनीतिक संगठन के एक महत्त्वपूर्ण विशेषता के रूप में नायंकार व्यवस्था पर चर्चा कीजिए।

MAHI-10 / 950 / 4